Frater H[einricus], dei gratia episcopus Sambiensis, universis tarn presentibus quam 
futuris presentes litteras inspecturis salutem in vero salutari. Universität! vestre notum 
facimus, quod super questione, que inter nos ex una parte, et dilectos confratres nostros . . 
commendatorem et fratres hospitalis sancte Marie Tlieutonicorum de Coningsberg in Zambia 
ex altera vertebatur, nobis petentibus a dictis fratribus terciam parteni totius pecunie, quam 
receperunt a Zambitis in compositionem, cum terra primo et secundo exstitit subiugata, 
dictisque fratribus econtrario asserentibus, quod tarn pro nobis quam pro se ipsis tantas 
fecissent expensas in edificatione et custodia castri de Conigsberg neenon ipsius terre expu- 
gnatione, quod indebite ipsos impeteremus pro pecunia memorata: compromisimus in arbitros, 
videlicet in venerabilem patrem H[eidenricum], dei gratia Culmensem episcopum, et fratrem 
B[urgardum] de Hörnhusen, ut inter nos deciderent questionem antedictam, obligantes nos 
firmiter ser vaturos, quiequid inter nos super predicta questione ratione previa diffinirent. 
Qui, preliabita bona deliberatione, auctoritate predicte compromissionis inter nos tamquam 
iudices arbitrarii talem sententiam protulerunt, quod dicti fratres nobis vel nostro certo nuncio 
dabunt in festo Omnium sanctorum centum marchas et in die Cinerum centum marchas 
Zambiensis argenti et Polonici ponderis; et ex parte utraque omnino renunciavimusa questioni

a) re renunciavimus tm Or. 
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antedicte, ita quod nec nos ratione premissorum amplius aliquid pctemus a fratribus, nec 
ipsi a nobis expensas, quas in Castro et terra fecerunt antedictis. Nos eciam, si quid ad 
nos pertinuit de omnibus proventibus, quos dicti fratres umquam de dicta terra usque ad 
tempus illud, quo fratrem Volbertum nostrum in eadem constituimus advocatum, quibus- 
cunque modis perceperunt, eisdem dimisimus liberaliter et donavimus. In quorum omnium 
noticiam atque robur presentes litteras sigillis venerabilium patrum dominorum Cnlmensis 
et Curoniensis episcoporum, nostro ac fratris Tlifeoderici] de Groninge, preceptoris Allemannie 
et Pruscie, qui nobiscum pro dictis fratribus de Coningsberg super dicta questione tamquam 
preceptor superior conipromisit, necnon et fratris A[nnonis], preceptoris in Lyuonia, ac 
fratris Burgardi superius memorati fecimus roborari. Actum et datum apud Vrankeuort In 
festo apostolorum Petri et Pauli anno domini Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo Sexto.

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Königsberg. Im Falz hängen an Pergamentstreifen die Siegel 
1) des Bischofs Heidenreich von Culm (abgebildet bei Vossberg, Gesell, d. preuss. Münzen u. Siegel 
Taf. XIX, b); 2) Bischof Heinrichs von Curland (Esth- und Liefl and. Brief lade. IV. Taf. 45 nr. 1); 
3) Bischof Heinrichs von Samland (Vossberg, l. c. Taf. XIX, d); 4) des Deutschmeisters in rothem 
Wachs, wovon nur 2 Fragmente erhalten und von der Schrift: . . . ORIS ALEMA . . . (Vossberg l. c.

• Taf. I, nr. 10); 5) des Ordensmeisters von Livland in braunem Wachs, erhalten nur der Kopf der liegen
den Maria und von der Schrift: . . . MENDATORIS DO . . . VONIA (Esth- und Liefld. Briefl. IX. 
Taf. F. nr. G); G) Burchards von Hornhausen (Vossberg, l. c. Taf.l. nr. 0).—• Voigt, Cod. dipl. Pruss. I. 
nr. 103. Preuss. Urkdb. I. nr. 327. Urkdb. d. Bisth. Culm I. nr. 48. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 524.

52.

12,5t. April 14. Königsberg. Heinrich, Bischof von Samland, und Vicelandmeister 
'Gerhard von Hirzberg bezeugen, den „Berg“ Königsberg und seine nächste Umgebung in der Weise 
getheilt zu haben, dass dem Bischof ein Drittel und dem Orden zwei Drittel xugefallen sind.

A. Urkunde des Bischofs.

Universis Christi fidelibus, ad quos pre- 
sens scriptum pervenerit, frater Heynricus 
domus Theuthonice, miseracione divina epi- 
scopus Sambie salutem in filio dei vivi. Ne 
gesta modernorum digna memoria posterorum 
frustrentur ignorancia, scripti munimine sunt 
memorie commendanda. Noverint igituryuni- 
versi, divisionem esse factam inter nos! ex 
una parte et dilectos fratres nostros de Prdssia 
ex altera, que talis est: quod mons, qui dici-

a) Gerhardus de Hirtczperg B.

B. Urkunde des Vicelandmeisters.

Universis Christi fidelibus, ad quos pre- 
sens scriptum pervenerit, frater Gyrhardus de 
HirczberclP, vices gerens magistri in Pruscia 
devotas oraciones in filio dei vivi. Ne gesta 
modernorum digna memoria posterorum fru
strentur ignorancia, scripti munimine sunt 
memorie commendanda. Noverint igitur uni- 
versi, divisionem esse factam inter venerabi- 
lem patrem dominum Heinricum fratrem or- 
dinis nostri, dei gracia Sambiensem episcopum
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tur Koningisberg, super quem castrum a fra
tribus est constructum, in tres partes equaliter 
est divisus. Que partes haben! inicium a 
fossato,1) quod est inter molendinum et 
castrum in pede montis, et inde terminantur in 
valle ex altera parte aree, in qua nunc lapi- 
des iacent, ubi fratres castrum edificare propo- 
nunt. Prima pars harum trium parcium est 
area jam prescripta, alia suburbiuni,2) tercia 
castrum primitus edificatum,3) que partes ita 
debent mensurari, ut in ma^nitudine sint 
equales. Ex hiis itaque tribus partibus, a 
fratribus sic divisis nos elegimus in nomine 
sancte trinitatis castrum, quod primitus est 
constructum, cetere due partes sunt fratrum, 
suburbium videlicet et area construenda. A 
fossato autem prenominato, quod est in pede 
montis inter molendinum et partem nostram, 
sex funes directe debent extendi contra arbo- 
rem super montem ex opposito molendini4) et 
directe ulterius in campum, quoadusque funes 
predicti compleantur. Quilibet autem funium 
continebit in longitudine decem virgas, cum 
quibus solet mansus mensurari. A fine vero 
predicte mensure mensurandum est directe 
inferius usque ad aquam, que Pregore dicitur, 
et ab eadem aqua redeundum est usque ad 
finem mensure prenominate et ulterius directe 
in terram mensurandum est, quoadusque

a) Konigesberg B.

ex una parte et nos et fratres nostros in 
Pruscia ex altera, que talis est: quod mons, 
qui dicitur Kunigsberg,a super quem castrum 
a fratribus est constructum, in tres partes 
equaliter est divisus. Que partes liabent ini
cium a fossato,1) quod est inter molendinum 
et castrum in pede montis, et inde terminan- 
tur in valle ex altera parte aree, in qua 
nunc lapides iacent, ubi fratres castrum edi- 
ficare proponunt. Prima pars harum trium 
parcium est area iam prescripta, alia subur- 
bium,2) tercia castrum primitus edificatum,3) 
que partes ita debent mensurari, ut in magni- 
tudine sint equales. Ex hiis itaque tribus 
partibus, a nobis fratribusque nostris discre- 
cioribus sic divisis supradictus venerabilis 
pater ll[einricus] episcopus Sambiensis elegit 
castrum primitus a nobis constructum., ceteris 
duabus partibus nobis remanentibus, suburbio 
videlicet et area construenda. A fossato autem 
prenominato, quod est in pede montis inter 
molendinum et partem sepedicti patris Hfein- 
rici | episcopi Sambiensis, sex funes directe 
debent extendi contra arborem super montem 
ex opposito molendini4) et directe ulterius in 
campum, quoadusque funes predicti comple
antur. Quilibet autem funis continebit in 
longitudine decem virgas, cum quibus solet 
mansus mensurari. A fine vero predicte

q Der später „Katzbaeh“ genannte Abfluss des Sehlossteichs in den Pregel; an demselben, im heutigen Mühlen*  
gründe, lag die Mühle.

2) Die älteste, in der Gegend des Steindamms gelegene städtische Anlage.
Die älteste Burg stand östlich von dem heutigen Schlosse an der Stelle, an welcher später der herzogliche 

Marstall angelegt wurde und jetzt die Kürassierkaserne sich befindet. Vgl. darüber Grabe, Geschichte d. alten Befesti
gungen Königsbergs u. Heydeck, Ein Ofen zur Heizung m. erwärmter Luft a. d. Mittelalter, gefunden unter der heutigen 
Schlosskaserne in Königsberg: beide i. d. Sitzungsberichten d. Alterthumsgesellschaft Pmssia 1888/89. S. 11 ff.u. 120 ff. 

4) Der schiefe Berg.

3
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compleatur dimidium. miliare. Item a medie- I mensure mensurandum est directe inferius 
täte vallis, que est juxta aream, quam fratres usque ad aquam, que Pregore dicitur, et ab
edificarc proponunt, sex funes directe debent 
extendi in terram, que Dernen1) vocatur, et 
ab illo fine funium est directe mensurandum 
ad proximam aquam, que cadit de Pregore, 
et ab eadem aqua revertendum est ad finem 
mensure jam dicte, et ulterius directe mensu
randum est in terram, quoadusque complea- 
tur eciam dimidium miliare. Hec autem duo 
dimidia miliaria debent taliter extendi, quod 
superius et in medietate et inferius iuxta 
predictas aquas, ubi incipiunt, in latitudine 
coequentur. Quidquid vero inter hec dimidia 
miliaria fuerit interclusum, exceptis areis 
castralibus jam divisis, in tres partes equa- 
liter dividetur, de quibus partibus unaquaque 
pars castralis partem sibi magis contiguam 
et congruam optinebit. Si autem stagnum 
molendinare2) in partem nostram ceciderit, 
quia due partes ex eo sunt fratrum, ipsi duas 
illas partes nobis per agros in eadem magni- 
tudinc restaurabunt extra mensuram illorum 
sex funium, qui a parte nostra contra cam- 
pum ulterius se extendunt. In huius itaque 
facti pcrliennem memoriam, ne qua super 
premissis in posterum a nobis aut ab aliquo 
successorum nostrorum questio vel ambiguitas 
oriatur, presentem paginam super hiis con- 
scriptam sigillorum nostri videlicet ac vene-

eadem aqua redeundum est usque ad finem 
mensure prenominate et ulterius directe in

rabilis patris ac domini Anselmi, episcopi 
Warmie, fratris nostri nec non et fratris
Burgliardi de Hörnhusen, magistri de Lyupnia

terram mensurandum est, quoadusque adim- 
pleatur dimidium miliare. Item a medietate 
vallis, que est iuxta aream, quam edificare 
proponimus, sex funes directe debent extendi 
in terram, que Dernenal) vocatur, et ab illo 
fine funium est directe mensurandum ad proxi
mam aquam, que cadit de Pregore, et ab 
eadem aqua revertendum est ad finem mensure 
iam dicte, et ulterius directe mensurandum 
est in terram, quoadusque compleatur eciam 
dimidium miliare. Hec autem duo dimidia 
miliaria debent taliter extendi, quod superius 
et in medietate et inferius iuxta predictas 
aquas, ubi incipiunt, in latitudine coequentur. 
Quidquid vero inter hec duo dimidia miliaria 
fuerit interclusum, exceptis areis castralibus 

iam divisis, in tres partes equaliter dividetur, 
de quibus partibus unaquaque pars castralis 
partem sibi magis contiguam et congruam 
obtinebit. Si autem stagnum molendinare2) in 
partem sepedicti patris H[einrici] Sambiensis 
episcopi ceciderit, quia due partes ex eo nostre 
sunt, nos illas duas partes iam dicto patri 
per agros in eadem magnitudine restaura- 
bimus extra mensuram illorum sex funium, 
qui a parte patris sepedicti contra campum 
ulterius se extendunt. In huius itaque facti 
perhennem memoriam, ne qua super premissisI

i in posterum a nobis aut a nostris successori-

a) Derucn A.

q Das zur näheren Umgebung der Stadt Königsberg gehörende, westlich derselben liegende Gebiet.
2) Der Schlossteich.
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munimine duximus roborandam. Actum in 
Koningsberg, prescntibus et mediantibus do- 
mino A[nselmo], episcopo Warmie, fratre 
Bfurghardo], magistro Lyuonie supradictis, 
fratre Gerharde de Hirczberg, vicemagistro 
Prussie, fratre Vrowino sacerdote, fratre Hen- 
rico Botel, marscaleo Prussie, fratre Theo- 
derico, commendatore in Koningsberg, fratre 
Hartmudo, commendatore in Crist bürg, fratre 
Wernero de Barthemberg, commendatore de 
Balga, fratre Wernero de Grunowen, com
mendatore Nattangie, fratre Henrico de Alsfelt, 
commendatore Bardie, fratre Volperto, nostro 
procuratore, fratre Euerhardo de Wegeleyben, 
fratre Burgbardo de Parka de Lyuonia, fratre 
Volperto et fratre Kolone ac fratre Alberto 
de Ingelstat et aliis quam pluribus fratribus 
providis et honestis. Datum ibidem In Ko
ningsberg Anno domini Millesimo Ducentesimo 
Quinquagesimo Septimo XVIII0 Kalendas 
Maii.

Abschrift in dem Copiarium A 18. fol. LXXX1V 
im Staats-Archiv zu Königsberg. — Dreger, Co
dex Pomeraniae nr. 290. Perlbach, Preuss. Keg. 
nr. 542. Vgl. dazu Toeppen i. d. Neuen 
Preuss. Provinzialblättern X. 1850. S. 170 ff. 
und Hist. comp. Geographie von Preussen 
S. 130 ff., ferner Beckherrn, Ueber die Danzker, 
insbesondere über den des Ordenshauses Königs
berg, i. d. Altpreuss. Monatsschrift XXV. 1888. 
S. 255.

a) Alselmi A. b) nec non — nostri fehlt A. c) Kungesbcrg B. 
nouwc B. h, Volperto de Marpurg B. i) Ebyrhardus A. k) Lynonia A. 

bus questio vel ambiguitas oriatur, presentem 
paginam super hiis conscriptam sigillorum 
venerabilis patris ac domini Anshelmi,a episcopi 
Warmie fratris nostri nec non et fratris 
Burchardi de Hörnhusen, magistri de Liuonia 

ac nostrib munimine duximus roborandam. 
Actum in Kunigsberg,c presentibus et medi- 
antibus domino A[nselmo] episcopo Warmie 
fratre Bfurchardo] magistro Lyuonie supra
dictis fratre Conrado fratre Emundo, fratre 
Eychardo fratre Vrowyno sacerdotibus fratre 
Heynrico Botel marschalko Pruscie, fratre 
Theodorico Eufo commendatore de Kunigsberg0 
fratre Hartmudo de Grunebachd commendatore 
de Cristburge fratre Wernhero de Batenburgf 
commendatore de Balga fratre Wernhero de 
Grunowg commendatore Natangie, fratre Hinrico 
de Alsvelt commendatore Bardie fratre Volper- 
tow de Marpogh fratre Ebyrhardo1 de Wegeieyba 
fratre Burchfardo] de Barka de Lyuoniak fratre 
Volperto de Gladynbach,1 fratre Kolone et 
fratre Alberto de Ingelstat et aliis quam 
pluribus fratribus nostris providis et ho
nestis. Datum ibidem in Kunigsbergc Anno 
domini MCCLVH XVIII Kalendas Maii.

Abschriften in den Handfesten des Bisthums Sam
land A 199. fol. VIK (A) und in dem Hand
festenbuch Nr. 7. fol. 57r (IV) im Staats-Archiv 
zu Königsberg.

d) Harmudo de Grumbach B. c) Bursburg A. f) Battenburch B. g) Gru- 
1) Gladenbach B.

3*
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o3.

1237. April 14. o. O. (Königsberg.) Bischof Heinrich von Samland und Viceland
meister Gerhard von Hirzberg einigen sich über die gemeinsame Benutzung der Burgmühle bei Königs
berg und die Anlegung von Allodien im Gebiete von Derne oder Quednau.

A. Urkunde des Bischofs.

Nos frater Henricus, miseracione divina 
episcopus Sambiensis haue litteram inspecturis 
declaramus taliter concordasse cum venerabili- 
bus fratribus domus Theutonice in Prussia super 
molendino sito prope castrum nostrum Konings- 
berg, ut idem molendinum nobis et fratribus 
iam dictis sit commune, ut in ipso molendino 
nos et nostri successores ad nostram et nostre 
familie necessitatem in eodem molere debemus 
sine multro, et ipsi fratres nominati ad ipsorum 
et eorum familie necessitatem debent in eodem 
molere sine multro. Preterea quidquid de sepc- 
dicto molendino lucratum fuerit, nobis ab- 
sentibus, pars tercia nobis cedet, fratribus 
nicliilominus alie due partes attinebunt. Dum 
vero nos aut nostri successores pro nobis et 
nostra familia molere contingat, ipsa pars 
nostrorum proventuum et due partes proven- 
tuum fratrum ad sumptum ipsius molendini, 
in quantum fuerit necesse, pertinebit cönstru- 
endum. Si vero casu contigerit, ipsam clau
suram molendini fractura depravari, nos pro 
tercia parte, fratres vero pro duabus partibus 
ad reficicndam ipsam clausuram expensas 
ministrabunt. Nos vero sine consensu fratrum 
nec fratres sine consensu nostro ipsam clau
suram alcius construemus nec aquam eiusdem 
emittemus. Verum cciam fratri d'hcodcricp, 
commendatori supradicti opidi et fratri Volperto 
nostro procuratori ex peticione fratrum sepe-

B. Urkunde des Vicelandmeisters.

Nos frater Gerliardus de Hirtczperg,a vice- 
magister fratrum domus sancte Marie Theuto- 
nicorum in Pruscia universis hanc litteram 
inspecturis declaramus cum consilio et con
sensu fratrum nostrorum taliter concordasse 
cum venerabili patre episcopo Sambiensi super 
molendino sito prope castrum suum Hünges
berg, ut idem molendinum sibi et fratribus 
nostris sit commune, ut in ipso molendino 
ipse et successores suib ad ipsorum et eorum 
familie necessitatem in eodem debent molere 
sine multro, et nostri fratres ad ipsorum et 
eorum familie necessitatem debent in eodem 
molere sine multro. Preterea quiequid de 
sepedicto molendino0 lucratum fuerit, ipso 
absente, pars tercia cedet eidem, fratribus 
nostris nicliilominus alie due partes attine
bunt. Dum vero ipsum aut ipsius successores 
pro ipsis et eorum familia molere contingat, 
ipsa pars proventuum ipsorum et due partes 
proventuum fratrum nostrorum ad sumptum 
ipsius molendini, in quantum fuerit necesse, 
pertinebit construendum. Si vero casu conti
gerit, ipsam clausuram molendini fractura 
depravari, ipse pro.sua tercia parte, fratres 
vero pro duabus suis partibus ad reficicndam 
ipsam clausuram expensas ministrabunt. Ipse 
vero episcopus sine consensu fratrum, nec 
fratres sine consensu episcopi ipsam clausu
ram alcius construent et aquam non emittent.

a) Gyrhardus de Hyrtpcrg B. b) sui fehlt A. c) molendino fehlt Z.
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dictorum concessimus, ut in duabus terrulis 
Dernme vel Quedenowe nuncupatis in loco 
conipetenti locum eligant pro allodio sibi con- 
struendo, ita nt et nobis pro tercia parte 
nostra in eisdeni terrulis allodium pro nostris 
usibus in locis conipetentibus liberum sit 
instaurare. Hec igitur omnia supradicta, 
prout racionabiliter facta sunt et conscripta, 
tenore presenciuni confirmamus, et ne ab 
aliquo successorum nostrorum infringi valeat 
aut mutari, presens scriptum sigillo vene- 
rabilis patris nostri, episcopi Warmiensis et 
nostro, nec non fratris [Burchardi]a, magistri 
Liuonie duximus roborandum. Actum et 
datum coram liiis testibus fratribus domus 
Theutonice Hartmodo de Grumbach, Wernhero 
de Grunowe, Theoderico Rufo, Meingoto, Vol- 
perto de Glatenbach, Volmaro de Bernhusen, 
Gerhardo dicto Rost, Euerhardo de Wegeliebe, 
Volperto de Martpurg et aliis multis. Anno 
domini CG0. LVII0 XVIII Kalendas Maii?

Abschrift in dem Copiarium A 18. fol. LXXXVP 
im Staals-Archie zu Königsberg. — Dreger, Cod. 
Pomeran. nr. 289. Perlbach, Preuss. Keg. nr. 
543. Vgl. dazu Toeppen, Hist. comp. Geographie 
v. Preussen S. 131.